

Baggrundsnotat

Dato: 26.02.2025
Journalnr.: 24/3315

Projekt FBI4EU i Norddjurs Kommune

Om projekt FBI4EU

EU-projektet 'Forest Based Industries' (FBI4EU) er et internationalt projekt under Interreg Europe-programmet 2021-2027. Projektet har til overordnet formål at forbedre rammevilkår og politikudvikling for derved at kunne styrke konkurrenceevne og innovation i små og mellemstore virksomheder (SMV'er) inden for skovindustrien i Europa.

Økonomiudvalget godkendte den 13. juni 2023, at Norddjurs Kommune deltager i EU-projektet med udgangspunkt i Plan- og udviklingsstrategien, hvor det *grønne* i Norddjurs Kommune udgør et vigtigt fokusområde for en lokal, bæredygtig udvikling.

Norddjurs Kommune deltager sammen med projektpartnere fra følgende lande: Slovenien, Polen, Kroatien, Sverige, Litauen, Belgien og Bosnien-Herzegovina.

Projektets hovedaktiviteter ligger i perioden 1. april 2024 - 31. marts 2027, efterfulgt af en opfølgings- og afslutningsfase frem til juni 2028. Der er en samlet finansiering på 1,2 mio. kr. til projektet i Norddjurs der kan anvendes til medarbejdertimer og mødeaktiviteter med interessenter.

Formål med projektet

Norddjurs Kommune ønsker med projektet at få skabt de bedste vilkår for de lokale skovinteressenter. Der kan bl.a. fremhæves følgende formål med projektet:

- At udveksle viden på tværs af Europa om policy-instrumenter, der understøtter skovsektoren, med fokus på virksomheder, der anvender skovens ressourcer og biogene materialer.
- At skabe politiske rum for dialog mellem politikere og skovinteressenter.
- At styrke det offentlige-private samarbejde ved inddragelse af uddannelsesinstitutioner (Skovskolen), den nationale klynge BUILD og relevante virksomheder, herunder skabe en platform for vidensdeling og netværk.
- At udarbejde eksempler på 'good practices' indenfor skovbrug og -drift til nationale og regionale medier.

Status på aktiviteter i projektet

I projektets indledende fase er der blevet identificeret og etableret en god dialog med relevante interessenter. På partnermøder i Slovenien i juni 2024 og i Polen i november 2024 har projektpartnerne bl.a. udvekslet viden om skovdriftens styrker, svagheder, muligheder og trusler på tværs af landene.

Den 4. november 2024 blev der afholdt en konference, hvor en SWOT-analyse blev udarbejdet med deltagelse af Skovskolen, brancheforeninger, virksomheder og skovbrug.

På denne baggrund, og ud fra interviews med centrale aktører samt besvarelser af spørgeskemaer, er der til projektpartnerne udarbejdet en rapport om "Den nuværende situation for den regionale skovbaserede industri i Norddjurs Kommune", som skal danne grundlag for det videre arbejde. Ud fra en række interviews er der desuden identificeret tre 'good practices'.

Der er planlagt et opfølgingsmøde den 10. juni 2025 med fokus på videndeling omkring konkrete eksempler fra skovbrug og skovindustri samt den aktuelle status på den grønne trepart i relation til skovdriften i Norddjurs.

Erhvervsudvalget vil løbende blive orienteret om projektets fremdrift med henblik på sparring. Udvalget vil desuden, sammen med Miljø- og teknikudvalget, blive inviteret til dialog med projektets interessenter med henblik på politiske drøftelser om fremtidens skovdrift.

Udviklingsmuligheder i projektet

Projektet peger allerede nu på en række udviklingsmuligheder for skov-erhvervet, særligt inden for teknologi- og kompetenceudvikling samt behovet for kvalificeret arbejdskraft.

På den baggrund kan projektet eventuelt danne grundlag for et større EU-projekt, hvor konkrete virksomhedsrettede aktiviteter indenfor udviklingssporene vil være i fokus for en ansøgning

Derudover kan der formidles tilbud fra eksterne aktører på almindelige markedsvilkår, ligesom der vil være mulighed for at finansiere yderligere aktiviteter efter projektets afslutning til virksomhedsrettede initiativer under erhvervsfremmelovgivningen. Beslutningen herom kan træffes af Erhvervsudvalget